<sup>26</sup> *STh* I-II, q. 109, a. 3: “Cuius ratio est quia unicuique naturale est quod appetat et amet aliquid, secundum quod aptum natum est esse: sic enim agit unumquodque, prout aptum natum est, ut dicitur in II *Phys*. Manifestum est autem quod bonum partis est propter bonum totius. Unde etiam naturali appetitu vel amore unaqueque res particularis amat bonum suum proprium propter bonum commune totius universi, quod est Deus.”

argument does not depend on God being our whole; it depends on him being the common good of our whole.

E) *STh* II-II, q. 26, a. 3

The last treatment that Aquinas gives of love of God above self in the *Summa theologiae* occurs in question 26, article 3 of the *Secunda secundae*. In answer to the question of whether from charity we ought to love God more than self, Aquinas employs an *a fortiori* argument. God is the source of both the good of nature and the good of grace. On the grounds of God's sharing or giving of natural goods to creatures, there arises a natural love by which man in his integral state, and all other creatures in a way proper to themselves, love God above all things and more than self.<sup>27</sup> But if by nature God is loved more than self, even more so ought he to be loved more than self by charity.

In explanation of the natural love of God above self, Aquinas offers the following:

any given part naturally loves the common good of the whole more than its particular, proper good. This is made manifest from the operation [of nature], for every part has a principal inclination to common action useful for the whole. This also appears in the political virtues, according to which citizens sometimes sustain loss of their private possessions and their own person for the sake of the common good.<sup>28</sup>

This passage provides only half of the argument for natural love of God above self. Aquinas does not explicitly state the other

<sup>27</sup> *STh* II-II, q. 26, a. 3: "a Deo duplex bonum accipere possumus: scilicet bonum naturae, et bonum gratiae. Super communicatione autem bonorum naturalium nobis a Deo facta fundatur amor naturalis, quo non solum homo in suae integritate naturae super omnia diligit Deum et plus quam seipsum, sed etiam quaelibet creatura suo modo, idest vel intellectuali vel rationali vel animali, vel saltem naturali amore, sicut lapides et alia quae cognitione carent."

<sup>28</sup> *Ibid.*: "unaquaeque pars naturaliter plus amat commune bonum totius quam particulare bonum proprium. Quod manifestatur ex opere: quaelibet enim pars habet inclinationem principalem ad actionem communem utilitati totius. Apparet etiam hoc in politicis virtutibus, secundum quas cives pro bono communi et dispendia propriarum rerum et personarum interdum sustinent."